B Considerauerunt Platonici ordinem quandam generum & specierum, & quod superius potest intelligi sine inferiori, sicut homo sine hoc homine, & animal sine homine, & sic deinceps. Existimauerunt etiam quod quicquid est abstractum in intellectu, sit abstractum in re: alias uidebatur eis quod intellectus abstrahens esset falsus aut uanus, si nulla res abstracta ei responderet, propter quod etiam crederetur Mathematica esse abstracta a sensibilibus, quia sine eis intelliguntur. unde posuerunt hominem abstractum ab his hominibus, & sic deinceps usque ad ens & unum & bonum, quod posuerunt summam rerum uirtutem. uiderunt enim quod semper inferiorius particularius est suo superiori, & quod natura superioris participatur in inferiori. participans autem se habet, ut materiale ad participatum. unde posuerunt quod inter abstracta, quanto aliquid est uniuersalius, tanto est formalius. Quidam uero se

C cundum eandem uiam ingredientes, ex opposito posuerunt quod quanto aliqua forma est uniuersalior, tanto est magis materialis. Et haec est positio Auicebron in libro Fontis uiae. posuit enim materiam primam abique omni forma, quam uocauit materiam uniuersalem, & dixit eam communem substantijs spiritualibus, & corporalibus, cui dixit aduenire formam uniuersalem, quae est forma substantiae. Materiam autem sic sub forma substantiae existentem in aliquo sui dixit recipere formam corporeitatis, alia parte eius, quae pertinet ad spirituales substantias, sine huiusmodi forma remanente.

D E sic deinceps posuit in materia formam sub forma secundum ordinem generum, & specierum usque ad ultimam speciem specialissimam. Et haec positio, quam uis uideatur discordare a prima, tamen secundum rei ueritatem cum ea concordat, & est sequela eius. Posuerunt enim Platonici, quod quanto aliqua causa est uniuersalior, & formalior, tanto eius perfectio in aliquo individuo magis est subtracta. unde effectum primi abstracti, quod est bonum, posuerunt materiam primam, ut supremo agenti respondeat primum subiectum, & sic deinceps secundum ordinem causarum abstractarum & formarum participatarum in materia, sicut Quæst. dist. S. Tho. BB 3 uni-

vniversalius abstractum est formalius, ita vniversa-  
 lior forma participata est materialior. Sed hæc po-  
 sitio secundum vera Philosophiæ principia, quæ  
 consideravit Aristoteles, est impossibilis. primo  
 quidem, quia nullum indiuiduum substantiæ esset  
 simpliciter vnum. Non enim fit simpliciter vnum  
 ex duobus actibus, sed ex potentia & actu, inquan-  
 tum id quod est potentia, fit actu. Et propter hoc  
 homo albus non est simpliciter vnum, sed animal  
 bipes est simpliciter vnum, quia hoc ipsum, quod  
 est animal, est bipes. Si autem esset seorsum animal  
 & seorsum bipes, homo non esset vnum, sed plura,  
 vt Philosophus argumentatur in 3. & 8. Metaphy.  
 Manifestum est ergo, quod si multiplicarentur mul-  
 tæ formæ substantiales in vno indiuiduo substan-  
 tiæ, quod indiuiduum substantiæ non esset vnum  
 simpliciter, sed secundum quid, sicut homo albus.  
 Secundo vero, quia in hoc consistit ratio accidentis  
 quod sit in subiecto, ita tamen quod per subie-  
 ctum intelligatur aliquod ens actu, & non in potē-  
 tia tantum, secundum quem modum forma substantialis  
 non est in subiecto, sed in materia. Cuicumque er-  
 go formæ substernitur aliquod ens actu quocun-  
 que modo, illa forma est accidens. Manifestum est  
 autem quod qualibet forma substantialis, quæcunque  
 sit, facit ens actu, & constituit. vnde sequitur quod sola  
 prima forma, quæ aduenit materiæ, fit substantialis,  
 oēs uero subsequenter aduenientes sint accidenta-  
 les. Nec hoc excluditur per hoc quod quidam dicunt,  
 quod prima forma est in potentia ad secundam, quia  
 omne subiectum comparatur ad suum accidens, vt  
 potentia ad actum. Completior est esset forma cor-  
 poralis, quæ præstaret susceptibilitatem vitæ, quam  
 illa, quæ non præstaret. vnde, si forma corporis ina-  
 nimari facit ipsum esse subiectum, multo magis for-  
 ma corporis potentia vitam habentis facit ipsum ef-  
 se subiectum, & sic anima esset forma in subiecto,  
 quod est ratio accidentis. Tertio, quia sequeretur  
 quod in ademptione postremæ formæ, non esset gene-  
 ratio simpliciter, sed secundum quid tantum. Cum  
 enim generatio sit transmutatio de non esse in esse,  
 id simpliciter generat quod fit ens simpliciter, loquen-  
 do de non ente simpliciter. Quod autem præexistit  
 ens actu, non potest fieri ens simpliciter, sed potest fie-  
 ri ens hoc, ut albi, uel magnum, quod est fieri secun-  
 dum quid. Cum igitur forma præcedens in materia  
 faciat esse actu, subsequens forma non faciet esse sim-  
 pliciter, sed esse hoc, ut esse hominem, uel asinum, uel  
 plantam. Et sic non erit generatio simpliciter. Et pro-  
 hoc omnes antiqui, qui posuerunt materiam pri-  
 mam esse aliquid actu, ut ignem, aerem, aut aquam,  
 aut aliquid medium, dixerunt quod fieri nihil erat nisi  
 alterari, & Aristoteles eorum dubitationem soluit  
 ponendo materiam esse in potentia tantum, quæ di-  
 cit esse subiectum generationis, & corruptionis sim-  
 pliciter. Et quia materia nunquam denudatur ab  
 omni forma, pro hoc quandoocunque recipit vnâ  
 formam, perdit aliam, & econtrario. Sic ergo dicimus  
 quod in hoc homine non est alia forma substantialis  
 quæ anima rationalis, & quod per eam homo non solum  
 est homo, sed animal, & viuum, & corpus, & substā-  
 tia, & ens. Quod quidem sic considerari potest. For-  
 ma enim est similitudo agentis in materia. In virtutibus  
 autem actiuis, & operatiuis hoc inuenitur, quod  
 quanto aliqua virtus est altior, tanto in se plura  
 comprehendit, non composita, sed vnite, sicut  
 secundum vnâ virtutem, sensus communis se-

**F** extendit ad omnia sensibilia, quæ secundum  
 sensus proprios apprehenduntur. per  
 ris autem agentis est inducere perfectiorem  
 unde perfectior forma facit per vnum omnia  
 inferiores faciunt per diuersa, & adhuc ampli-  
 ta si forma corporis inanimati dat materiam  
 esse corpus, & forma plantæ dabit ei & hoc  
 per viuere. Anima uero sensitua & hoc in  
 sensibile esse. Anima uero rationalis & hoc in  
 per rationale esse. Sic enim inueniuntur differe-  
 mæ rerum naturalium secundum perfectum  
 gis perfectum, ut patet inueniuntur differe-  
 cies comparatur numeris. ut dicitur in 8. Meta-  
 phisico. quorum species per additionem & subtra-  
 nem vnitate variatur. vnde etiam Aristoteles  
 de Anima dicit, quod vegetatiuum est in tri-  
 & intellectiuium in vegetatiuo, sicut trigonum in  
 tragono, & tetragonum in pentagono. pentagonum  
 enim virtute continet tetragonum, habet enim  
 & adhuc amplius. Non autem quod seorsum  
 tragono sit id, quod est tetragonum, & id quod  
 ragoni proprium tamquam duæ figurae. Sic  
 anima intellectiua virtute continet sensitua  
 habet hoc, & adhuc amplius, non tamen  
 sint duæ animæ. Si autem diceretur quod anima  
 intellectiua differret per essentiam a sensitua  
 mine, non posset assignari ratio vnionis  
 intellectiua ad corpus, cum nulla operatio  
 animæ intellectiua sit per organum corporis  
**H** AD PRIMUM ergo dicendum, quod  
 Dionysius intelligenda est de causis agentibus  
 de causis formalibus.  
**A** D SECUNDUM dicendum, quod cum  
 fecissima det omnia, quæ dant formam  
 res & adhuc amplius, materia prout  
 tur eo modo perfectionis, quo perfectior  
 imperfectioribus, consideratur ut materia  
 etiam illiusmodi perfectionis quæ addit  
 forma super alias: ita tamen quod non  
 hæc distinctio in formis secundum esse  
 solum secundum intelligibilem rationem  
 ipsa materia secundum quod intelligitur  
 ita in esse corporeo susceptiuo vitæ, est  
 subiectum animæ.  
**A** D TERTIUM dicendum, quod cum anima  
 vere est homo, distinctio naturæ animalis  
 ne non est secundum diuersitatem realiter  
 rum, quasi alia forma sit per quam sit  
 per additur altera per quam sit homo, sed  
 rationes intelligibiles. Secundum enim  
 tur corpus perfectum in esse sensibile ab  
 comparatur ad perfectionem vltimam, quæ  
 anima rationali in quantum huiusmodi, ut  
 le ad formale. Cum enim genus & species  
 cent quasdam intentiones intelligibiles, per  
 ritur ad distinctionem speciei & generis  
 realis formarum, sed intelligibilis tantum.  
**A** D QUARTUM dicendum, quod anima mouetur  
 per cognitionem & appetitum. vis autem  
 titiua in animali habent determinatum  
 sic ab illo organo incipit motus animalis  
 cor secundum Aristotelem. Sic igitur una pars  
 mouens & altera est mota, ut pars mouens  
 primum organum animæ appetitur, & corpus  
 corpus sit motu. Sed quia in homine mouetur  
 & intellectus, quod non sunt alicuius organi  
 uens erit ipsa anima secundum partem

Ex 9. Met.

lib. 8. co. 15.  
 tom. 1.

lib. 1. Phys.  
 co. 89. to. 1.

motum autem corpus secundum quod est perfectum ab ipsa anima, in esse corporeo.

AD QUINTVM dicendum, q in incarnatione verbi anima ponitur medium inter verbum, & carnem, non necessitatis sed congruentia. Vnde & separata anima a carne in morte Christi, remansit verbum immediate carni unitum.

AD SEPTIMVM dicendum, q liber ille non est Augustini nec est multum authenticus, & in hoc verbo satis improprie loquitur. vtrumque. n. ad animam pertinet, & phantasticum, & sensibiltas in dñs sentia iustas ad carnem referri, in quantum est appetitus rerum ad corpus pertinentium phantasticum autem ad animam, in quantum in eo sunt similitudines corporum sine corporibus: hæc autem dicuntur esse media inter animam, & carnem, non prout anima est forma corporis, sed prout est motor.

AD SEPTIMVM dicendum, q administratio corporis pertinet ad animam in quantum est motor, non in quantum est forma. Et licet ea quibus anima administrat corpus, sint necessaria ad hoc, q anima sit in corpore, vt propria dispositiones talis materiaz: non tamen propter hoc sequitur quod eadem sit ratio administrationis, & formalis vnionis. Sicut enim eadem est secundum substantiam anima, quæ est motor, & forma, sed differt ratione: ita & eadem sunt quæ sunt necessaria ad vnionem formalem, & ad administrationem, licet non secundum eandem rationem.

AD OCTAVVM dicendum, q per hoc q anima differt a corpore, ut corruptibile ab incorruptibili, non tollitur quin sit forma eius, vt ex supradictis patet. vnde sequitur quod immediate vnitur.

AD NONVM dicendum, q anima dñi vniri corpori per spiritum in quantum est motor: quia principium qd mouetur ab anima in corpore est spiritus, vt Arist. dicit in libro de Causa motus animalium. tamen etiam ille liber non est magnæ auctoritatis:

AD X. dicendum, quod si aliqua duo sunt diuersa per essentiam, ita quod vtrumque habeat naturam suam speciei completam, non possunt vniri nisi per medium aliquod ligans & vnians. Anima autem & corpus non sunt huiusmodi, cum vtrumque naturaliter sit pars hominis: sed comparantur adinuicem vt materia ad formam, quarum vnio est immediata, ut ostensum est.

AD XI. dicendum, quod anima vnitur corpori, ut perficiatur non solum quantum ad intelligere phantasticum: sed etiam quantum ad naturam speciei, & quantum ad alias operationes quas exercet per corpus. Tamen dato quod solum propter intelligere, phantasticum ei vniretur, non sequeretur q vnio esset mediante phantasmate. Sic enim vnitur anima corpori propter intelligere, ut per eam homo intelligat, quod nõ esset si fieret vnio per phantasmata, ut ostensum est supra.

AD XII. dicendum, q corpus antequam animeatur habet aliquam formam: illa autem forma non manet aia adueniente. Aduentus enim anime est p quãdam generationem, generatio autem vnus est non sine corruptione alicuius: sicut cum recipitur forma ignis in materia ætis definit esse actu in ea forma ætis, & remanet in potentia tñ. Nec est dicendum, q forma fiat vel corrumparur, quia eius est fieri, & corrumpti, cuius est esse, quod non est forma ut existens, sed sicut eius quo aliquid est. vnde & fieri non dicitur nisi cõpositum, in quantum redu-

citur de potentia in actum.

AD XIII. Dicendum, q in embrione apparent quãdam opera vitæ: sed quidam dixerunt huiusmodi opera esse ab anima matris. Sed hoc est impossibile, quia de ratione operum vitæ est, q sint a principio intrinseco quod est anima. Quidam vero dixerunt, q a principio inest anima vegetabilis, & illa eadem cum fuerit magis perfecta sit anima sensitua, & tandem sit anima intellectiua, sed per actionem exterioris agentis quod est Deus. Sed hoc est impossibile. primo quia sequeretur q forma substantialis reciperet magis, & minus, & q generatio esset motus continuus. Secundo quia sequeretur animam rationalem esse corruptibilem, cum vegetabilis, & sensibilis corruptibiles sint, dum ponitur fundamentum anime rationalis esse substantia vegetabilis, & sensibilis. Non autem dici potest quod sint tres anime in vno corpore, ut ostensum est. relinquitur ergo dicendum, q in generatione hominis, vel animalis sunt multe generationes, & corruptiones sibi inuicem succedentes. Adueniẽte enim perfectiori forma, deficit imperfectior. Et sic cum in embrione primo sit anima vegetatiua tantum, cum pertentum fuerit ad maiorem perfectionem tollitur forma imperfecta, & succedit forma perfectior, quæ est anima vegetatiua, & sensitua simul, & vltimo cedente, succedit vltima forma completissima, quæ est anima rationalis.

AD XIII. Dicendum, q corpus mathematicum dicitur corpus abstractum. vnde dicere corpus mathematicum esse in sensibilibus, est dicere duo opposita simul, vt Arist. argumentatur in 3. Metaphisico. contra quosdam Platonicos hoc ponentes. Nec tamen sequitur, quod abstrahendum sit mendacium, si corpus mathematicum sit tantum in intellectu: quia non intelligit intellectus abstrahens, corpus aliquod esse non in sensibilibus: sed intelligit ipsum, non intelligendo sensibilia, sicut si quis intelligat hominem, non intelligendo eius risibilitatem, non mentitur: mentiretur autem si intelligeret hominem, non esse risibilem. Dico tamen quod si corpus mathematicum esset in corpore sensibili, cum corpus mathematicum sit dimensionale, tantum pertineret ad genus quantitatis. vnde non requireretur ad ipsum aliqua forma substantialis. Corpus autem quod est in genere substantiæ, habet formam substantialem, quæ dicitur corporeitas, quæ non est tres dimensiones: sed quæcunque forma substantialis, ex qua sequuntur in materia tres dimensiones. Et hæc forma in igne est igneitas, in animali anima sensitua, & in homine anima intellectiua.